
Nº 54, quinta-feira, 20 de março de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032000076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 478, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Pró-reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
n° 2054, de 20 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 20 de Dezembro de 2012,

Considerando previsão legal no Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012,
Portaria MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1 publicada no DOU de 14 de janeiro de 2013; e

Em atendimento à legislação vigente e determinação contida no COMUNICA GERAL nº 554786, de 14/03/2014, da Secretaria de
Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, informa que os aposentados/pensionistas abaixo relacionados terão seus
vencimentos suspensos em Março de 2014:

SIAPE CPF NOME SITUAÇÃO
5693128 007.755.926-68 HAMILTON GARCIA P E N S I O N I S TA
5265053 103.304.146-74 LUCAS EDUARDO DE ASSIS LOBATO P E N S I O N I S TA
413204 400.715.616-68 MARIA DE SOUZA CUNHA A P O S E N TA D A
5694663 060.889.106-15 MARIO FERREIRA RODRIGUES P E N S I O N I S TA

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

No- 842 - Nomear LILIAN LUCI LEMOS BELVIS, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para o cargo
de TÉCNICO EM SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0672625. Origem da
vaga: Aposentadoria de Maria da Paixão do Nascimento Padilha,
Portaria n° 604, D.O.U. de 06/03/2014, p. 13. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

ROSEMARIE ANDREAZZA

PORTARIA Nº 853, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Secretária de Gestão com Pessoas da Universidade Federal
de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 2889/2013, publicada no D.O.U. de 23/09/2013, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora LUIZA SIL-
VA DOS REIS CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Enfermei-
ro/Área, Nível E, Classe IV, Padrão de Vencimento 16, Matrícula
SIAPE nº 1138858, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional n° 47, de 06/07/2005, com proventos in-
tegrais. (Processo nº 23089.035026/2014-55).

ROSEMARIE ANDREAZZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 19 de março de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA o afastamento do País das docentes, conforme descrito abai-
xo:

ISABELA GERBELLI GARBIN RAMANZINI, Professora
Auxiliar do Instituto de Economia da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 24/03/2014 a 30/03/2014, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar apresentando trabalho no "International Studies Association
(ISA) Annual Convention", em Toronto, Ontario - Canadá, com ônus
limitado. Processo 23117.002087/2014-51.

MARÍLIA MARIA BRASILEIRO TEIXEIRA VALE, Pro-
fessora Adjunta da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design
da Universidade Federal de Uberlândia, de 24/03/2014 a 28/03/2014,
trânsito incluso, a fim de participar apresentando trabalho no "5º
Simpósio Internacional - Estudios Comparados de los Espacios Ha-
bitalhes em Iberoamérica", em Mérida, Yucatan - México, com ônus
limitado. Processo 23117.002093/2014-17.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA a alteração no afastamento do País da docente, conforme
descrito abaixo:

CATARINA MACHADO AZEREDO - No Despacho de
30/01/2014, publicado no D.O.U. nº 22, em 31/01/2014, seção 2,
página 37, onde se lê: de 03/03/2014 a 20/09/2014, leia-se: de
30/03/2014 a 31/10/2014.

ELMIRO SANTOS RESENDE

PORTARIA Nº 479, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos de vagas,
por meio da Portaria MEC nº 1178, de 05 de dezembro de 2013,
publicada no D.O.U. em 06/12/2013, referentes à autorização de va-
gas efetivas do cargo de Professor do Magistério Superior, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ÂNGELA MARIA
SOARES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, re-
gido pelo Edital nº 102/2013, publicado no D.O.U. em 09 de se-
tembro de 2013, para exercer o cargo de Professora do Magistério
Superior, na Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Re-
gime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de
Geografia-Campus Santa Mônica desta Universidade. Código da Va-
ga: 0928142.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA PROREH Nº 480, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a exoneração da Professora Fernanda
Maria Vanin ocorrida em 19 de outubro de 2012 e publicada no
D.O.U. em 22/10/2012, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARTA FER-
NANDA ZOTARELLI, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital nº 118/2013, publicado no D.O.U. em 19
de setembro de 2013, para exercer o cargo de Professora do Ma-
gistério Superior, na Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade
de Engenharia Química-Campus Patos de Minas desta Universidade.
Código da Vaga: 0898760.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 481, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a redistribuição da Professora Kátia Júlia
de Almeida ocorrida em 05/08/2013, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDSON NOSSOL,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital nº 131/2013, publicado no D.O.U. em 17 de outubro de 2013,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe
de Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Química-Campus Santa
Mônica desta Universidade. Código da Vaga: 0920338.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 482, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,

considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a redistribuição do Professor Michel dos
Santos Soares ocorrida em 24/06/2013, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, IVAN DA SILVA
SENDIN, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital nº 149/2013, publicado no D.O.U. em 13 de novembro de
2013, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na
Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Regime de Tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Computação-
Campus Santa Mônica desta Universidade. Código da Vaga:
0922708.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 483, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos de vagas,
por meio da Portaria MEC nº 437, de 22 de maio de 2013, publicada
no D.O.U. em 23/05/2013, referentes à autorização de vagas efetivas
do cargo de Professor do Magistério Superior, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCUS VI-
NÍCIUS COUTINHO COSSI, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 160/2013, publicado no
D.O.U. em 20 de dezembro de 2013, para exercer o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, na Classe de Adjunto-A nível 1, com
Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado
na Faculdade de Medicina Veterinária-Campus Umuarama desta Uni-
versidade. Código da Vaga: 0926408.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 484, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 2108, de 21 de dezembro de 2012,
publicada no D.O.U. em 27 de dezembro de 2012, Seção 2, pg. 18,
considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as disposições da
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 461, de 20 de novembro de
2013, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos de vagas,
por meio da Portaria MEC nº 1178, de 05 de dezembro de 2013,
publicada no D.O.U. em 06/12/2013, referentes à autorização de va-
gas efetivas do cargo de Professor do Magistério Superior, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO APA-
RECIDO MORAES DE SOUZA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 118/2013, publicado no D.O.U.
em 19 de setembro de 2013, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, na Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade
de Engenharia Química-Campus Patos de Minas desta Universidade.
Código da Vaga: 0928145.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7232, de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, Portaria Interminis-
terial nº 461, de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, re-
solve:

No- 376 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, JESUS LOPES DA SILVA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de OPERADOR
DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS, C-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no
D.O.U. De 13/09/2013, código 0234841, com exercício no Campus
de Unaí.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

No- 377 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, GETÚLIO NEVES ALMEIDA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U.
De 18/04/2013, código 0328767, com exercício no Campus de
Unaí.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-20T06:01:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




